

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 상·하수도사업특별회계 전체

부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	33,049,175	35,549,915	△2,500,740
국	3,190,000		
군	10,070,000		
도	4,130,714		
군	15,658,461		
상하수도건설	26,083,946	29,090,039	△3,006,093
국	3,190,000		
군	10,070,000		
도	4,130,714		
군	8,693,232		
상수도시설(상·하수도사업특별회계)	22,058,786	27,287,576	△5,228,790
군	10,070,000		
도	3,963,714		
군	8,025,072		
상수도시설	23,072	25,576	△2,504
201 일반운영비	14,072	15,576	△1,504
01 사무관리비	3,960	4,600	△640
1)상수도시설 업무추진 매식비 8,000원*5명*60회	2,400		
1)상수도시설 사무용품구입 130,000원*12월	1,560		
02 공공운영비	10,112	10,976	△864
1)차량 유지 관리 1,500,000원	1,500		
1)차량 연료비 1,360원*160리터*12월	2,612		
1)청사 운영관리비 500,000원*12월	6,000		
202 여비	6,000	5,000	1,000
01 국내여비	6,000	5,000	1,000
1)상수도시설 업무추진 국내여비 50,000원*6명*20회	6,000		
203 업무추진비	3,000	5,000	△2,000
03 시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000
1)현안업무 및 예산확보 활동 3,000,000원	3,000		
상수도시설지원	500,000	200,000	300,000
401 시설비및부대비	500,000	200,000	300,000
01 시설비	500,000	200,000	300,000
1)지방상수도 노후관로교체사업 300,000,000원	300,000		
1)신안군 수도정비기본계획 수립용역 200,000,000원	200,000		
도서식수원개발사업(보조)	6,046,000	18,737,000	△12,691,000
군	5,468,000		
도	578,000		
401 시설비및부대비	6,046,000	18,737,000	△12,691,000
군	5,468,000		
도	578,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도건설
 단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		5,047,000	18,694,000	△13,647,000
1)도서식수원개발사업	5,047,000,000원	5,047,000		
		4,469,000		
		578,000		
02 감리비		980,000	0	980,000
1)도서식수원개발사업	980,000,000원	980,000		
		980,000		
03 시설부대비		19,000	43,000	△24,000
1)도서식수원개발사업	19,000,000원	19,000		
		19,000		
지방상수도현대화사업(보조)		11,204,000	7,318,000	3,886,000
		4,602,000		
		6,602,000		
403 자치단체등자본이전		11,204,000	7,318,000	3,886,000
		4,602,000		
		6,602,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		11,204,000	7,318,000	3,886,000
1)노후상수도관망정비사업	11,204,000,000원	11,204,000		
		4,602,000		
		6,602,000		
식수전용저수지확충사업(전환)		4,285,714	857,000	3,428,714
		3,385,714		
		900,000		
401 시설비및부대비		4,285,714	857,000	3,428,714
		3,385,714		
		900,000		
01 시설비		4,274,214	851,600	3,422,614
1)식수전용저수지확충사업	4,274,214,000원	4,274,214		
		3,374,214		
		900,000		
03 시설부대비		11,500	5,400	6,100
1)식수전용저수지확충사업 부대비	11,500,000원	11,500		
		11,500		
하수도시설(상·하수도사업특별회계)		4,025,160	1,802,463	2,222,697
		3,190,000		
		167,000		
		668,160		
하수도시설		3,160	3,320	△160
201 일반운영비		2,160	2,320	△160
01 사무관리비		2,160	2,320	△160
1)하수도시설 매식비	8,000원*2명*60회	960		
1)하수도시설 사무용품 구입비	100,000원*12월	1,200		
202 여비		1,000	1,000	0

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도건설
 단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		1,000	1,000	0
1)하수도시설 업무추진 국내여비	50,000원*2명*10회	1,000		
압해하수처리장진입도로확포장사업		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		300,000	0	300,000
1)압해 하수처리장 진입도로 확.포장사업	300,000,000원	300,000		
도서지역(증도외3)면단위하수처리장교체(보조)		2,042,000	1,507,143	534,857
	국	1,958,000		
	도	84,000		
401 시설비및부대비		2,042,000	1,507,143	534,857
	국	1,958,000		
	도	84,000		
01 시설비		2,031,931	1,501,717	530,214
1)도서지역(증도외3)면단위하수처리장 교체	2,031,931,000원	2,031,931		
	국	1,947,931		
	도	84,000		
03 시설부대비		10,069	5,426	4,643
1)도서지역(증도외3)면단위하수처리장 교체	10,069,000원	10,069		
	국	10,069		
증도덕정지구농어촌마을하수도정비(보조)		252,000	40,000	212,000
	국	232,000		
	도	20,000		
401 시설비및부대비		252,000	40,000	212,000
	국	232,000		
	도	20,000		
01 시설비		249,917	39,568	210,349
1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비	249,917,000원	249,917		
	국	229,917		
	도	20,000		
03 시설부대비		2,083	432	1,651
1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비	2,083,000원	2,083		
	국	2,083		
도초지남지구농어촌마을하수도정비사업(보조)		177,000	0	177,000
	국	124,000		
	도	11,000		
	군	42,000		
401 시설비및부대비		177,000	0	177,000
	국	124,000		
	도	11,000		
	군	42,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도건설
 단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		175,826	0	175,826
1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비		175,826,000원		
	국	124,000		
	도	11,000		
	군	40,826		
03 시설부대비		1,174	0	1,174
1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비		1,174,000원		
	국	1,174		
흑산하태도농어촌마을하수도정비사업(보조)		177,000	0	177,000
	국	124,000		
	도	11,000		
	군	42,000		
401 시설비및부대비		177,000	0	177,000
	국	124,000		
	도	11,000		
	군	42,000		
01 시설비		175,826	0	175,826
1)흑산 하태도 농어촌마을하수도 정비사업		175,826,000원		
	국	122,826		
	도	11,000		
	군	42,000		
03 시설부대비		1,174	0	1,174
1)흑산 하태도 농어촌마을하수도 정비사업		1,174,000원		
	국	1,174		
	국	1,174		
흑산만재도농어촌마을하수도정비사업(보조)		177,000	0	177,000
	국	124,000		
	도	11,000		
	군	42,000		
401 시설비및부대비		177,000	0	177,000
	국	124,000		
	도	11,000		
	군	42,000		
01 시설비		175,826	0	175,826
1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업		175,826,000원		
	국	122,826		
	도	11,000		
	군	42,000		
03 시설부대비		1,174	0	1,174
1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업		1,174,000원		
	국	1,174		
	국	1,174		
비금면원평지구농어촌마을하수도정비사업(보조)		177,000	0	177,000
	국	124,000		
	도	11,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도건설
 단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	42,000		
401 시설비및부대비	국	177,000	0	177,000
	도	124,000		
	군	11,000		
	군	42,000		
01 시설비		175,826	0	175,826
1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업 175,826,000원	국	175,826		
	도	122,826		
	군	11,000		
	군	42,000		
03 시설부대비		1,174	0	1,174
1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업 1,174,000원	국	1,174		
	국	1,174		
흑산공공하수도하수관로정비사업(보조)		200,000	0	200,000
	국	140,000		
	군	60,000		
401 시설비및부대비	국	200,000	0	200,000
	국	140,000		
	군	60,000		
01 시설비		198,560	0	198,560
1)흑산면 공공하수도 하수관로 정비사업 198,560,000원	국	198,560		
	국	138,560		
	군	60,000		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
1)흑산면 공공하수도 하수관로 정비사업 1,440,000원	국	1,440		
	국	1,440		
임자공공하수처리시설증설사업(보조)		200,000	0	200,000
	국	140,000		
	도	12,000		
	군	48,000		
401 시설비및부대비	국	200,000	0	200,000
	국	140,000		
	도	12,000		
	군	48,000		
01 시설비		198,560	0	198,560
1)임자 공공하수처리시설 증설사업 198,560,000원	국	198,560		
	국	138,560		
	도	12,000		
	군	48,000		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
1)임자 공공하수처리시설 증설사업 1,440,000원	국	1,440		
	국	1,440		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도건설
 단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	임자공공하수도하수관로정비사업(보조)	200,000	0	200,000
		국 140,000 군 60,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		국 140,000 군 60,000		
	01 시설비	198,560	0	198,560
	1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업 198,560,000원	198,560 138,560 60,000		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업 1,440,000원	1,440 1,440		
	흑산사리지구농어촌마을하수도정비사업(보조)	120,000	0	120,000
		국 84,000 도 7,000 군 29,000		
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
		국 84,000 도 7,000 군 29,000		
01 시설비	119,136	0	119,136	
1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업 119,136,000원	119,136 84,000 7,000 28,136			
03 시설부대비	864	0	864	
1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업 시 설부대비 864,000원	864			
상하수도수질관리	6,474,447	6,043,878	430,569	
상수도관리(상·하수도사업특별회계)	5,121,570	4,511,884	609,686	
상수도관리	62,760	68,400	△5,640	
101 인건비	39,600	39,600	0	
03 무기계약근로자보수	39,600	39,600	0	
1)상수도관리 공무원직 국내여비(지도, 압해) 220,000원*4명*12월	10,560			
1)정수장 근무자 국내여비(임자 정수장 외 10개 소) 110,000원*22명*12월	29,040			
201 일반운영비	3,160	3,800	△640	
01 사무관리비	3,160	3,800	△640	
1)상수도관리 업무추진 매식비 8,000원*4명*50회	1,600			

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도수질관리
 단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)상수도관리 사무용품 구입비 130,000원*12월	1,560		
202 여비	20,000	25,000	△5,000
01 국내여비	20,000	25,000	△5,000
1)상수도관리 업무추진 국내여비 50,000원*4명*100회	20,000		
상수도운영	1,893,369	1,838,107	55,262
201 일반운영비	881,415	912,785	△31,370
01 사무관리비	499,105	505,265	△6,160
1)월간 원수 수질검사 32,200원*13개소*12월	5,024		
1)분기 원수 수질검사 358,000원*13개소*4월	18,616		
1)주간 정수 수질검사 33,100원*13개소*52주	22,376		
1)월간 정수 수질검사 326,400원*13개소*12월	50,919		
1)월간 수도꼭지 검사 21,600원*13개소*12월	3,370		
1)분기 급수과정별 모니터링 검사 62,500원*13개소*4월	3,250		
1)상수도 운영 종사자 교육비 390,000원*1주*5명	1,950		
1)수돗물평가위원회 참석 수당 70,000원*6명*1회	420		
1)임자 상수도 외 12개소 일직비 60,000원*13명*116일	90,480		
1)임자 상수도 외 12개소 숙직비 60,000원*13명*365일	284,700		
1)상수도 관리 종사원 피복비 300,000원*30명*2회	18,000		
02 공공운영비	382,310	407,520	△25,210
1)상수도 전화 기본료 5,000원*13개소*12월	780		
1)상수도 전화 통화료 40,000원*13개소*12월	6,240		
1)상수도 운영 전기료 1,550,000원*13개소*12월	241,800		
1)상수도 가압장 전기료 500,000원*13개소*12월	78,000		
1)상수도관리사 분뇨정화조 수거료 100,000원*13개소*1회	1,300		
1)한국상하수도 협회비 950,000원*1회	950		
1)전기안전관리 대행 수수료 100,000원*10개소*12월	12,000		
1)배수지 무인경비 수수료(지도,압해,증도) 100,000원*3개소*12월	3,600		
1)상수도 관리사 연료비 2,000원*9시간*13개소*120일	28,080		
1)상수도 관리사 유지관리비 500,000원*13개소	6,500		
1)상수도관리 차량 유지관리비 1,000,000원	1,000		
1)상수도관리 차량 연료비 2,000,000원	2,000		
1)상수도관리 차량 제세 60,000원	60		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도수질관리
 단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	28,400	36,200	△7,800
01 국내여비	28,400	36,200	△7,800
1)상수도 법정 수질검사의뢰 여비 50,000원*3회*13개소*12월	23,400		
1)상수도 운영 법정 교육 여비 500,000원*1주*10명	5,000		
206 재료비	983,554	889,122	94,432
01 재료비	983,554	889,122	94,432
1)수질검사용 채수병 구입 1,500원*1,500개	2,250		
1)수질검사용 시약 구입 42,050원*13개	547		
1)상수도 소독용 차염구입 1,000,000원*13개소*4회	52,000		
1)사고대비 비상약품 구입 100,000원*13개소	1,300		
1)장흥댐 광역상수도 수돗물 요금 433원*5,700톤*365일	900,857		
1)수도미터기 구입 42,000원*300개	12,600		
1)상수도 자재, 부품 구입 1,000,000원*10개소	10,000		
1)수질측정 장비 구입 2,000,000원*2개	4,000		
상수도요금부과	113,088	208,524	△95,436
201 일반운영비	113,088	95,820	17,268
01 사무관리비	20,400	21,420	△1,020
1)상하수도 요금 부과 고지서 구입 50원*17,300매*12월	10,380		
1)요금 출력기 임차료 700,000원*12월	8,400		
1)요금 출력기 토너 카트리지 340,000원*3월*1대	1,020		
1)요금 출력기 수리비 200,000원*3월*1대	600		
02 공공운영비	92,688	74,400	18,288
1)상하수도 요금 프로그램 유지보수비 800,000원*12월	9,600		
1)가상계좌서비스 금융결제 이용료 350,000원*12월	4,200		
1)상하수도 요금고지서 우편료 380원*17,300건*12월	78,888		
상수도시설물관리	1,138,100	1,558,900	△420,800
101 인건비	97,200	97,200	0
04 기간제근로자등보수	97,200	97,200	0
1)여과사 정비 인부임 100,000원*12개소*10월*3명	36,000		
1)정수장 정비 인부임 100,000원*12개소*10월*3명	36,000		
1)상수도 검침 인부임(지도,압해,팔금) 100,000원*3개소*12월*7일	25,200		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도수질관리
 단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	1,040,900	1,461,700	△ 420,800
01 시설비	1,040,900	1,461,700	△ 420,800
1)여과사보충 자재구입 228,000,000원	228,000		
1)여과사 정기교체 공사비 5,000,000원*12개소*2회	120,000		
1)취정수장동력 및 기계시설보수 4,000,000원*30건	120,000		
1)상수도 시설물 보수(토목, 전기제어, 방수방 식 등) 4,000,000원*30건	120,000		
1)누수관 및 밸브 등 응급복구비 500,000원*400건	200,000		
1)소화전 유지보수 1,500,000원*30건	45,000		
1)상수도 배수지 청소용역(법적사항) 4,500,000원*16개소*2회	144,000		
1)유량측정설비 교정비 300,000원*13개소	3,900		
1)지별 탁도계 설치비 20,000,000원*3개소	60,000		
소규모상수도관리	659,533	241,233	418,300
201 일반운영비	326,033	26,033	300,000
01 사무관리비	26,033	26,033	0
1)소규모상수도 정수 분기검사 63,500원*34개소*4회	8,636		
1)소규모상수도 정수 연간검사 326,400원*34개소*1회	11,098		
1)소규모상수도 원수 반기검사 30,700원*34개소*2회	2,088		
1)소규모상수도 원수 격년검사 247,700원*17개소*1회	4,211		
02 공공운영비	300,000	0	300,000
1)소규모상수도 유지관리 수수료 300,000,000원	300,000		
206 재료비	33,500	35,200	△ 1,700
01 재료비	33,500	35,200	△ 1,700
1)소규모상수도 소독약품 구입(차염) 150,000원*34개소	5,100		
1)소규모상수도 정밀필터 구입 2,184,600원*13개소	28,400		
308 자치단체등이전	200,000	80,000	120,000
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	200,000	80,000	120,000
1)홍도1구 소규모상수도 유지관리 위탁수수료 200,000,000원*1식	200,000		
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
1)소규모상수도 응급복구 100,000,000원	100,000		
해수담수화관리	734,720	249,720	485,000

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도수질관리
 단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	134,720	134,720	0
02 공공운영비	134,720	134,720	0
1)해수담수화시설 전기요금 4,620,000원*21개소	97,020		
1)소규모상수도 전기요금 2,900,000원*13개소	37,700		
401 시설비및부대비	600,000	115,000	485,000
01 시설비	600,000	115,000	485,000
1)해수담수화시설 막교체 10,000,000원*8개소	80,000		
1)지하수영향조사 용역(법적사항-신도 외 3) 5,000,000원*4개소	20,000		
1)마을상수도 수도시설(관정) 보수공사 500,000,000원*1식	500,000		
도서식수원개발사업지원	520,000	347,000	173,000
401 시설비및부대비	520,000	295,000	225,000
01 시설비	520,000	295,000	225,000
1)상수도 정밀안전점검(법적사항) 22,000,000원*10개소	220,000		
1)암해 신장-북룡 상수관로 이설 100,000,000원*1식	100,000		
1)상수원 보호(제한)구역 토지매입 200,000,000원*1식	200,000		
하수도관리(상·하수도사업특별회계)	940,081	945,518	△5,437
하수도관리	46,450	50,690	△4,240
101 인건비	6,000	10,000	△4,000
03 무기계약근로자보수	6,000	10,000	△4,000
1)하수도시설물관리 공무직 국내여비 50,000원*3명*40회	6,000		
201 일반운영비	3,000	3,240	△240
01 사무관리비	3,000	3,240	△240
1)하수도관리 업무추진 매식비 8,000원*3명*60회	1,440		
1)하수도관리 사무용품 구입비 130,000원*12월	1,560		
202 여비	37,450	37,450	0
01 국내여비	24,250	24,250	0
1)하수도관리 업무추진 국내여비 50,000원*3명*120회	18,000		
1)하수종말처리장 국내여비 50,000원*5명*25회	6,250		
02 월액여비	13,200	13,200	0
1)하수처리장 관리 월액여비 220,000원*5명*12월	13,200		
하수종말처리장관리	893,631	894,828	△1,197
101 인건비	4,160	3,520	640

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도수질관리
 단위: 하수도관리(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	4,160	3,520	640
1)공공하수처리시설 시설물 정비 일시사역인부 임 130,000원*4개소*2회*4명	4,160		
201 일반운영비	727,031	618,108	108,923
01 사무관리비	310,056	259,536	50,520
1)하수종말처리장 소모품 자재 구입 23,000원*4종*4개소*12월	4,416		
1)하수도 운영종사자 교육비 320,000원*10명	3,200		
1)공공하수처리시설 운영 용품 구입 400,000원*4개소	1,600		
1)탈수슬러지 위탁처리 수수료 2,700,000원*4개소*8회	86,400		
1)임자, 압해 수질TMS 유지보수 수수료 42,600,000원*2개소	85,200		
1)임자, 압해 TMS 정도검사 수수료(법적사항) 3,700,000원*2개소*1회	7,400		
1)지도, 압해, 임자, 흑산 일직비 60,000원*4명*115일	27,600		
1)지도, 압해, 임자, 흑산 숙직비 60,000원*4명*366일	87,840		
1)공공하수처리시설 관리 종사원 피복비 300,000원*10명*2회	6,000		
1)공공하수처리장 침구류 구입 100,000원*4개소	400		
02 공공운영비	416,975	358,572	58,403
1)하수종말처리장 제세공과금 100,000원*4개소*12월	4,800		
1)하수종말처리장 전기 사용료 6,100,000원*4개소*12월	292,800		
1)중계펌프장 KT 전용 회선료 199,000원*14건*12월	33,432		
1)관용차량 제세 50,000원*3대	150		
1)하수종말처리장 비상발전기 연료비 1,340원*5리터*3개소*30일	603		
1)흑산하수종말처리시설 기술진단비(법적사항) 49,116,000원*1개소	49,116		
1)관용차량 연료비 1,400원*65리터*12월*3대	3,276		
1)관리사 건물 유지 보수비 1,500,000원*4개소	6,000		
1)관용차량 유지보수비 1,000,000원*3대	3,000		
1)하수종말처리장 및 배수펌프장 전기안전관리 대행비(5개소) 350,000원*5개소*12월	21,000		
1)크레인 정기검사비(지도 배수펌프장) 70,000원*1개소	70		
1)하수종말처리시설 자가용전기설비 정기검사 수수료 500,000원*4개소	2,000		
1)하수찌꺼기 성분검사 수수료 182,000원*4개소	728		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도수질관리
 단위: 하수도관리(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	47,440	78,200	△30,760
01 재료비	47,440	78,200	△30,760
1)하수종말처리장 실험실 시약 구입 30,000원*10종*4개소*12월	14,400		
1)하수종말처리장 수질관리 약품 구입 120,000원*3종*4개소*12월	17,280		
1)하수종말처리장 실험실 기자재 구입 10,000원*12종*4개소*12월	5,760		
1)수질검사용 채수병 구입 2,000원*1,000개	2,000		
1)밀폐공간 보건작업 보호장구 구입(지도압해, 임자,흑산) 2,000,000원*4개소	8,000		
401 시설비및부대비	115,000	115,000	0
01 시설비	115,000	115,000	0
1)하수종말처리시설(4개소) 유지관리 100,000,000원*1식	100,000		
1)하수종말처리장 정밀점검(압해)(법적사항) 15,000,000원*1개소	15,000		
마을하수도(상·하수도사업특별회계)	412,796	586,476	△173,680
마을하수도관리	31,240	31,760	△520
101 인건비	4,800	2,000	2,800
03 무기계약근로자보수	4,800	2,000	2,800
1)마을하수도 시설물관리 공무원 국내여비 50,000원*1명*96회	4,800		
201 일반운영비	4,440	4,760	△320
01 사무관리비	4,440	4,760	△320
1)마을하수도 업무추진 매식비 8,000원*2명*50회	800		
1)마을하수도 사무용품 구입비 100,000원*12월	1,200		
1)마을하수도 운영관리자 교육비 320,000원*2명	640		
1)마을하수처리시설 운영관리자 피복비 300,000원*3명*2회	1,800		
202 여비	22,000	25,000	△3,000
01 국내여비	22,000	25,000	△3,000
1)마을하수도관리 업무추진 국내여비 50,000원*2명*130회	13,000		
1)분뇨처리장 국내여비 50,000원*2명*90회	9,000		
마을하수처리시설관리	381,556	554,716	△173,160
101 인건비	15,840	15,840	0
04 기간제근로자등보수	15,840	15,840	0
1)마을하수처리시설 시설물 일시사역인부임 110,000원*36개소*2회*2명	15,840		
201 일반운영비	225,716	198,876	26,840

부서: 상하수도사업소
 정책: 상하수도수질관리
 단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		1,800	1,800	0
1)마을하수처리시설 소모품 자재 구입	50,000원*36개소	1,800		
02 공공운영비		223,916	197,076	26,840
1)마을하수처리시설 전기 요금	370,000원*36개소*12월	159,840		
1)마을하수처리시설 기술진단비(법정의무)(흑산 홍도1,자은구영,팔금읍리,암태장단고,장산대 리)	10,560,000원*5개소	52,800		
1)한국상하수도 협회비(년1회)	1,300,000원*1회	1,300		
1)관용차량 도선비	40,000원*12회*12월	5,760		
1)관용차량 연료비	1,340원*200리터*12월*1대	3,216		
1)관용차량 유지보수비	1,000,000원*1대	1,000		
401 시설비및부대비		140,000	340,000	△200,000
01 시설비		140,000	340,000	△200,000
1)마을하수처리시설(36개소) 유지관리	100,000,000원*1식	100,000		
1)불명수 유입에 따른 하수관로 보수 및 준설	500,000원*40개소	20,000		
1)마을 하수관로 불명수 유입 조사용역	10,000,000원*2개소	20,000		
분뇨처리		395,999	390,948	5,051
마을하수도(상·하수도사업특별회계)		395,999	390,948	5,051
분뇨수거관리		175,662	179,299	△3,637
101 인건비		1,500	0	1,500
04 기간제근로자등보수		1,500	0	1,500
1)인건비 기간제근로자 일시사역인부임(흑산)	100,000원*5개소*3명*1일	1,500		
201 일반운영비		104,162	109,299	△5,137
01 사무관리비		22,100	23,600	△1,500
1)분뇨운반차량 자동차 검사 수수료	50,000원*2회*3대	300		
1)분뇨운반차량 운영 소모품 자재구입	25,000원*5종*4회	500		
1)분뇨수거운전직공무원 피복비	300,000원*3명*2회	1,800		
1)낙도등 분뇨수거선박 임차료	3,000,000원*4회	12,000		
1)낙도등 분뇨수거선박 임차료(흑산)	2,000,000원*3개소	6,000		
1)낙도등 분뇨수거차량 임차료(흑산)	500,000원*3개소	1,500		
02 공공운영비		82,062	85,699	△3,637

부서: 상하수도사업소

정책: 분뇨처리

단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)분뇨운반차량 환경개선부담금 100,000원*2회*3대	600		
1)스키로우더 보험료 163,000원*1회*1대	163		
1)분뇨운반차량 유류대(경유) 1,340원*350L*3대*12월	16,884		
1)분뇨운반차량 도선료 250,000원*12월*4회*3대	36,000		
1)분뇨운반차량 유지보수비 4,000,000원*3대	12,000		
1)분뇨처리장 난방 연료비(흑산) 565원*8시간*95일	430		
1)분뇨처리장 유지비(흑산) 10,000,000원	10,000		
1)분뇨운반차량 유류 및 수리비(흑산) 5,600,000원	5,600		
1)분뇨운반차량 자동차세(흑산) 300,000원*1대	300		
1)분뇨운반차량 환경개선부담금(흑산) 50,000원*1대	50		
1)분뇨운반차량 정기검사료(흑산) 35,000원*1대	35		
301 일반보전금	70,000	70,000	0
12 기타보상금	70,000	70,000	0
1)분뇨 수집운반 및 처리수수료 지원금 70,000,000원	70,000		
분뇨처리시설관리	124,170	104,170	20,000
201 일반운영비	28,000	50,000	△22,000
01 사무관리비	24,000	24,000	0
1)분뇨퇴비장 슬러지 위탁처리비 3,000,000원*8회	24,000		
02 공공운영비	4,000	26,000	△22,000
1)분뇨처리시설 유지관리 4,000,000원*1식	4,000		
206 재료비	22,070	22,070	0
01 재료비	22,070	22,070	0
1)분뇨처리장 수질관리 약품 구입 4,040,000원*5종	20,200		
1)시설물관리 조경용 제초제 335,000원*2회	670		
1)시설물관리 병해충방제 소독약품 25,000원*8병*6회	1,200		
207 연구개발비	2,100	2,100	0
03 시험연구비	2,100	2,100	0
1)실험실 장비 유지 및 보수 400,000원*2회	800		
1)증류수 제조기 필터 구입 500,000원*1세트	500		
1)실험실 시약 구입 80,000원*10세트	800		
401 시설비및부대비	40,000	30,000	10,000
01 시설비	40,000	30,000	10,000

부서: 상하수도사업소
 정책: 분뇨처리
 단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)분뇨처리시설 응급복구 및 유지관리 30,000,000원*1식	30,000		
1)분뇨처리시설 소각로 철거 10,000,000원	10,000		
405 자산취득비	32,000	0	32,000
01 자산및물품취득비	32,000	0	32,000
1)하수도 관로 유지관리를 위한 세척용 차량 구입 32,000,000원	32,000		
분뇨처리장운영	96,167	107,479	△ 11,312
201 일반운영비	96,167	107,479	△ 11,312
01 사무관리비	48,599	50,959	△ 2,360
1)오수정화조 관리 전산프로그램 유지보수 258,200원*12월	3,099		
1)분뇨처리장 소모품 자재구입 250,000원*1개소*12월	3,000		
1)분뇨부산물 성분검사 수수료 200,000원*2회	400		
1)분뇨처리시설 준설 및 청소(원수조) 2,500,000원*1개소*2회	5,000		
1)분뇨처리시설 준설 및 청소(분뇨저장조) 2,500,000원*1개소*1회	2,500		
1)분뇨 슬러지혼합용 왕겨 구입 500,000원*4회	2,000		
1)당직실 침구 구입 및 세탁비 500,000원*1식	500		
1)분뇨처리장 운영 위탁교육비 320,000원*1주*2명	640		
1)분뇨처리장 숙직 60,000원*366일	21,960		
1)분뇨처리장 일직 60,000원*115일	6,900		
1)분뇨처리장 작업복 300,000원*4명*2회	2,400		
1)분뇨처리장 위생복 200,000원*1회	200		
02 공공운영비	47,568	56,520	△ 8,952
1)분뇨처리장 관리동 및 처리동 전기사용료 2,000,000원*12월	24,000		
1)공공재활용기반시설 전기사용료 300,000원*12월	3,600		
1)지하수 전기사용료 80,000원*12월	960		
1)분뇨처리장 tv수신료 35,000원*12월	420		
1)분뇨처리장 정수기 및 비데사용료 50,000원*12월	600		
1)분뇨처리장 시설물 환경개선부담금 50,000원*2회	100		
1)분뇨처리장 상하수도사용료 100,000원*12월	1,200		
1)처리장 난방난로 연료비(LPG) 800원*1L*10시간*90일	720		
1)관리동 보일러 연료비(경유) 1,250원*1L*10시간*200일*2대	5,000		
1)슬러지 운반차량(2.5t) 유지관리비 1,500,000원*1대	1,500		

부서: 상하수도사업소
 정책: 분뇨처리
 단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)스키로우더 유류대 및 차량유지관리비 1,500,000원*1대	1,500		
1)분뇨처리장 시설물(건축물) 유지관리비 500,000원*12월	6,000		
1)전기안전관리 대행 수수료 164,000원*12월	1,968		
행정운영경비(상하수도사업소)	94,783	25,050	69,733
인력운영비(상·하수도사업특별회계)	72,383	0	72,383
인력운영비	72,383	0	72,383
101 인건비	72,383	0	72,383
01 보수	72,383	0	72,383
1)초과근무수당(6급) 11,634원*6명*25시간*12월	20,942		
1)초과근무수당(7급) 10,509원*12명*25시간*12월	37,833		
1)초과근무수당(8급) 9,434원*3명*25시간*12월	8,491		
1)초과근무수당(9급) 8,528원*2명*25시간*12월	5,117		
기본경비(상·하수도사업특별회계)	22,400	25,050	△2,650
기본경비	22,400	25,050	△2,650
101 인건비	800	800	0
03 무기계약근로자보수	800	800	0
1)공무직 업무추진 국내여비 50,000원*2명*8회	800		
201 일반운영비	5,000	5,250	△250
01 사무관리비	5,000	5,250	△250
1)부서운영 사무관리비 250,000원*20명	5,000		
202 여비	10,000	12,500	△2,500
01 국내여비	10,000	12,500	△2,500
1)부서운영 국내여비 50,000원*20명*10회	10,000		
203 업무추진비	6,600	6,500	100
02 정원가산업무추진비	1,440	1,400	40
1)100인이하 40,000원*36명	1,440		
04 부서운영업무추진비	5,160	5,100	60
1)30인이하 400,000원*12월	4,800		
1)30인이상 5,000원*6명*12월	360		